1

中国农垦经济发展中心文件

垦经办〔2021〕30 号

关于开展 2021 年《中国农垦品牌目录》

动态管理工作的通知

各垦区有关单位及企业：

按照《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》中“关

于建立农业品牌目录制度”及《国家质量兴农战略规划

(2018-2022)》中“关于建立健全农业品牌管理制度，推行品

牌目录动态管理”的要求，我中心在农业农村部农垦局指导下，

于2019年起开展了两批《中国农垦品牌目录》征集工作，并

累计收录、发布了309个目录品牌，在推动农垦品牌建设、引

领农业绿色发展等方面发挥重要作用。根据2021年中央一号

文件及部局工作要点，我中心拟组织开展2021年《中国农垦

品牌目录》动态管理工作。现将有关事项通知如下:

一、动态管理范围

《中国农垦品牌目录》按照层级不同，分为垦区(集团)

公共品牌、企业品牌和产品品牌三个层次和类别进行动态管

理。2021 年《中国农垦品牌目录》动态管理面向全国 35 个

2

垦区，有关垦区、集团（或企业）可自愿申报，参与动态管

理工作。

（一）动态管理主体

动态管理主体为符合申报条件的垦区(集团)公共品牌、

企业品牌和产品品牌注册商标的所有者或授权使用者，或已

纳入《中国农垦品牌目录》的主体。所有申请企业需为农垦

国有独资或农垦国有控股比例不低于 51%的农垦系统内企

业。

（二）动态管理类型

1.新增申报：对尚未纳入《中国农垦品牌目录》的品牌

所在单位，各有关单位可按照《中国农垦品牌目录管理规程

(试行)》(垦经办〔2019〕46 号)中申报条件相关要求进行

自愿申报。

2.更新更正：对已纳入《中国农垦品牌目录》的 309

个品牌，可根据各有关单位实际情况对临期或过期资格证书

进行更新，对商标授权使用、企业隶属关系等变更授权或申

报主体，或对其他需更新更正的内容提供相关材料、说明。

二、动态管理程序

（一）新增申报

1.各垦区（集团）主管部门需统一汇总申报名单，按要

求填写《2021 年中国农垦品牌目录新增申报汇总表》(附件

1)，加盖公章后提交至我中心。

3

2.申报垦区(集团)公共品牌的垦区(集团)组织，按照

《中国农垦品牌目录垦区(集团)公共品牌申报材料》(附件

2)要求填写并提供相关材料，直接向我中心申报。

3.申报企业品牌、产品品牌的农垦企业，对照相关条件，

按要求分别填写《中国农垦品牌目录企业品牌申报材料》(附

件 3)和《中国农垦品牌目录产品品牌申报材料》(附件 4)，

由所属垦区(集团)主管部门同意并加盖公章后，统一提交至

我中心。

4.我中心委托中国农垦品牌管理专家委员会或第三方

组织对申报单位提交的申报材料进行资格审查，初步列出符

合要求的申报品牌名单和收录内容。

5.对符合要求的品牌名单和收录内容，开展社会调查测

评，并组织专家复审，对需现场核查的组织专家进行实地核

查。根据测评、会审结果形成评审报告和收录推荐名单。

6.面向社会公示目录推选名单，公示期为 5 个工作日。

公示期内如有异议，组织复核，并提出复核意见。

7.发布经公示最终确定的目录名单，并报农业农村部农

垦局备案。

（二）更新更正

1.各更新更正主体按照《2021 年中国农垦品牌目录更

新更正表》(附件 5)要求填写，并将相应证明材料提交至我

中心。

4

2.我中心委托中国农垦品牌管理专家委员会或第三方

组织对申报单位提交的更新更正材料进行资格审查，形成评

审报告和更新更正名单。

3.面向社会公示更新更正名单，公示期为 5 个工作日。

公示期内如有异议，组织复核，并提出复核意见。

4.发布经公示最终确定的更新更正名单，并报农业农村

部农垦局备案。

三、材料报送方式及说明

（一）申报方式。申请动态管理的主体登录中国农垦(热

作)网(http://www.farmchina.org.cn)“通知公告”专栏下

载相关材料，并可在“农垦品牌-品牌体系”栏目查看《中

国农垦品牌目录管理规程(试行)》(垦经办〔2019〕46 号)、

《中国农垦品牌目录》第一批及第二批收录名单。

（二）填报要求。动态管理主体按要求填写对应申报材

料(参见附件 1.2.3.4.5)，并提供相关证明材料。其中，动

态管理主体提供的相关图片清晰度应为 1080p 或分辨率不低

于 300，并以品牌标识名称命名，作为图片附件单独列在申

报文件夹中。

（三）报送方式。动态管理主体将对应类别的申报材料

纸质版签字盖章，邮寄至中国农垦经济发展中心经济贸易

处；电子版文档（需保存 word 版、盖章扫描版两种格式）

5

发送至中国农垦经济发展中心经济贸易处邮箱。其中，新增

申报的动态管理主体需将纸质版材料胶装成册。截止时间为

2021 年 9 月 6 日。

邮寄地址:北京市朝阳区东三环南路96号农丰大厦913;

联 系 人:杨雅娜 ，李世豪 ;

联系电话:010-59199578(传真同号)，010-59199527;

邮 箱:nkzxjmc@163.com。

四、有关要求

（一）高度重视。本次动态管理后的品牌目录将在第十

九届农交会等重要展会和农垦品牌发布、推介等活动中进行

重点发布推介。各垦区（集团）及有关企业一定要高度重视，

积极申报，确保有一定社会知名度和市场影响力品牌不漏

报。

（二）严格把关。要严格审核上报材料，保证上报材料

的真实性、有效性。存在《中国农垦品牌目录管理规程(试

行)》禁止条件之一情况的，不能申报。

（三）严肃纪律。各有关单位一定要坚持公益性原则，

严肃工作纪律，严格禁止借目录征集之名向申报单位摊派、

收费，确保申报工作的规范有序开展。

附件：1.《2021 年中国农垦品牌目录新增申报汇总表》

2.《中国农垦品牌目录垦区(集团)公共品牌申报材料》

3.《 中国农垦品牌目录企业品牌申报材料》

4.《 中国农垦品牌目录产品品牌申报材料》

5.《⒛21年 中国农垦品牌目录更新更正表》

中国农垦经济发展中心

2021年 8月 16日

抄送:农业农村部农垦局

中心办公室 2021年 8月 16日 印发

1

附件 1

2021 年中国农垦品牌目录新增申报汇总表

所属垦区 填报单位（盖章）

垦区联络人姓名
联络人
职务

固定电话 移动电话 微信号

垦区（集团）公共品牌

序号 品牌名称 所属企业 产品类别 企业联系人姓名 企业联系人电话及微信号

1

企业品牌

序号 品牌名称 所属企业 产品类别 企业联系人姓名 企业联系人电话及微信号

1

2

2

…

产品品牌

序号 品牌名称 所属企业 产品类别 企业联系人姓名 企业联系人电话及微信号

1

2

…

附件 2

中国农垦品牌目录

垦区（集团）公共品牌

申
报
材
料

申报单位名称：

2021 年 8月

1

中国农垦品牌目录申报材料
垦区（集团）公共品牌

申报单位盖章：

申报时间： 年 月 日

企业名称：

所属垦区： 成立时间：

品牌名称： 产品类别： （主营大类）

产品销售区域：

通信地址：

电子邮箱：

联络人姓名： 联络人职务：

固定电话： 移动电话及微信号：

2

申报材料编制说明

一、中国农垦品牌目录申报仅面向：农垦系统内从事粮

油、果蔬、畜禽、乳品、糖料、橡胶、茶叶、水产、食用菌、

中药材、花卉、种子等以及上述产品的加工品、食品添加剂、

调味品、饮料、酒类等生产经营的主体。

二、本申报书应按照中国农垦经济发展中心关于中国农

垦品牌目录申报通知要求进行申报。

三、本申报书一式两份，中国农垦经济发展中心、申报

单位各一份。

四、本申报书无签字、盖章无效。

五、申报书的内容可打印或用蓝、黑钢笔或签字笔填写，

语言规范准确、印章（签名）端正清晰。

六、申报书可从 http://www.farmchina.org.cn 下载，

用 A4 纸打印（图片须彩色打印）。

七、申报书中所有电子版图片清晰度应为 1080p 或分辨

率不低于 300，并以品牌标识名称命名，作为图片附件在 U

盘中单独列示。

八、申报材料必须采用不可拆装的胶订方式装订，并同

时将电子版文档（需同时保存 word 版、盖章扫描版）储存

在空白 U 盘中一并提交审核。

九、本申报书由中国农垦经济发展中心负责解释。

3

保证声明

我单位自愿向中国农垦经济发展中心申请编入中国农

垦品牌目录。现郑重声明如下：

1. 保证《中国农垦品牌目录垦区（集团）公共品牌申

报材料》中填写的内容和提供的有关材料全部真实、准确，

如有虚假成分，我单位愿承担相应责任。

2. 保证近三年内无质量安全事故和不良诚信记录。

3. 保证严格按《中国农垦品牌目录管理规程》的有关

规定规范申报、使用中国农垦品牌目录。

4. 保证接受中国农垦经济发展中心组织实施的现场评

审检查。

5. 凡因产品质量问题给中国农垦品牌目录编写造成不

良影响的，愿接受中国农垦经济发展中心所作的决定，并承

担经济和法律责任。

法定代表人（签字）： 申请单位(盖章)

年 月 日

4

申报材料目录

一、 企业简介

二、 品牌标识与释义

三、 品牌建设和发展计划（规划）

四、 成员企业树形结构图

五、 企业资质

(一) 营业执照

(二) 税务登记证

(三) 组织机构代码证

(四) 最近三年的经审计的财务报告

六、 企业实力证明

(一) 上一年度企业进行品牌推广的相关证明

(二) 申报品牌所持有的注册商标证书

(三) 国家级重点产业化龙头企业证书

(四) 中国驰名商标证书

(五) 国家级研究中心/实验室/研发中心等证明

(六) 其他可以证明企业自身实力的材料

七、 产业优势简介

5

企业简介

说明：企业简介请以文字形式提供，字数不超过 800 字。

6

品牌标识与释义

说明：

1. 请将拟申报品牌目录的垦区（或集团）公共品牌标识粘贴至

此；

2. 品牌标识请进行等比例缩放；

3. 品牌标识的释义文字排版在标识下方。

7

品牌建设和发展计划（规划）

说明：品牌建设计划（规划）、发展目标、组织领导、经费保

障、政策扶持等落实措施等介绍，字数为 800 字左右。

8

成员企业树形结构图

说明：含国有、国有控股企业，不含合资、合作企业。

9

企业资质

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 申报材料目录中所列的证件必须全部逐一提交（如企业三证/

五证合一，提交营业执照即可）；经审计的三年财务报告可择其总报

告（综述）、资产负债表、利润表和现金流量表，加盖骑缝章作为财

务报告提供；

5. 所有证件图片须盖章。

10

企业实力证明

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 企业根据自身实际情况提交申报材料目录中所列的证件，无

法提供的则不需提供；

5. 所有证件图片须盖章。

11

产业优势简介

说明：产业优势请以文字形式提供，字数不超过 800 字。

附件 3

中国农垦品牌目录

企业品牌

申
报
材
料

申报单位名称：

2021 年 8月

1

中国农垦品牌目录申报材料
（企业品牌）

申报单位盖章：

申报时间： 年 月 日

所属省级垦区主管部门（或集团）盖章：

时 间： 年 月 日

企业名称：

所属垦区： 成立时间：

品牌名称： 产品类别： （主营大类）

产品销售区域：

通信地址：

电子邮箱：

联络人姓名： 联络人职务：

固定电话： 移动电话及微信号：

2

申报材料编制说明

二、中国农垦品牌目录申报仅面向：农垦系统内从事粮

油、果蔬、畜禽、乳品、糖料、橡胶、茶叶、水产、食用菌、

中药材、花卉、种子等以及上述产品的加工品、食品添加剂、

调味品、饮料、酒类等生产经营的主体。

二、本申报书应按照中国农垦经济发展中心关于中国农

垦品牌目录申报通知要求进行填报。

三、本申报书一式两份，中国农垦经济发展中心、申报

单位各一份。

四、本申报书须经申报单位所属垦区（集团）审核盖章。

五、本申报书无签字、盖章无效。

六、申报书的内容可打印或用蓝、黑钢笔或签字笔填写，

语言规范准确、印章（签名）端正清晰。

七、申报书中所有电子版图片清晰度应为 1080p 或分辨

率不低于 300，并以品牌标识名称命名，作为图片附件在 U

盘中单独列示。

八、申报书可从 http://www.farmchina.org.cn 下载，

用 A4 纸打印（图片须彩色打印）。

九、申报材料必须采用不可拆装的胶订方式装订，并同

时将电子版文档（需同时保存 word 版、盖章扫描版）储存

在空白 U 盘中一并提交审核。

3

十、本申报书由中国农垦经济发展中心负责解释。

4

保证声明

我单位自愿向中国农垦经济发展中心申请编入中国农

垦品牌目录。现郑重声明如下：

6. 保证《中国农垦品牌目录企业品牌申报材料》中填

写的内容和提供的有关材料全部真实、准确，如有虚假成分，

我单位愿承担相应责任。

7. 保证近三年内无质量安全事故和不良诚信记录。

8. 保证严格按《中国农垦品牌目录管理规程》的有关

规定规范申报、使用中国农垦品牌目录。

9. 保证接受中国农垦经济发展中心组织实施的现场评

审检查。

10. 凡因产品质量问题给中国农垦品牌目录编写造成不

良影响的，愿接受中国农垦经济发展中心所作的决定，并承

担经济和法律责任。

法定代表人（签字）： 申请单位(盖章)

年 月 日

5

申报材料目录

一、 企业简介

二、 品牌标识与释义

三、 企业品牌建设和使用情况简介

四、 企业资质

(五) 营业执照

(六) 税务登记证

(七) 组织机构代码证

(八) 最近三年的经审计的财务报告

五、 企业实力证明

(一) 上一年度企业进行品牌推广的相关证明

(二) 申报品牌注册商标证书（或及取得授权使用证明）

(三) 国家级重点产业化龙头企业证书

(四) 中国驰名商标证书

(五) 国家级研究中心/实验室/研发中心等证明

(六) 中华老字号证书

(七) 国家非物质文化遗产保护名录证书

(八) 企业上市证明

(九) 其他可以证明企业自身实力的材料

六、主导产业特色与发展优势简介

6

企业简介

说明：企业简介请以文字形式提供，字数不超过 800 字。

7

品牌标识与释义

说明：

1. 请将拟申报品牌目录的企业品牌标识粘贴至此；

2. 品牌标识请进行等比例缩放；

3. 品牌标识的释义文字排版在标识下方。

8

企业品牌建设和使用情况简介

说明：请以文字或”文字加图片”形式提供，字数不超过 800 字。

9

企业资质

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 申报材料目录中所列的证件必须全部逐一提交（如企业三证/

五证合一，提交营业执照即可）；经审计的三年财务报告可择其总报

告（综述）、资产负债表、利润表和现金流量表，加盖骑缝章作为财

务报告提供。

5. 所有证件图片须盖章。

10

企业实力证明

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 企业根据自身实际情况提交申报材料目录中所列的证件，无

法提供的则不需提供；

5. 所有证件图片须盖章。

11

主导产业特色与发展优势简介

说明：主导产业特色与发展优势请以文字形式提供，字数不超过800字。

12

附件 4

中国农垦品牌目录

产品品牌

申
报
材
料

申报单位名称：

2021 年 8月

1

中国农垦品牌目录申报材料
（产品品牌）

申报单位盖章：

申报时间： 年 月 日

所属省级垦区主管部门（或集团）盖章：

时 间： 年 月 日

企业名称：

所属垦区： 成立时间：

品牌名称： 产品类别： （主营大类）

产品销售区域：

通信地址：

电子邮箱：

联络人姓名： 联络人职务：

固定电话： 移动电话及微信号：

2

申报材料编制说明

三、中国农垦品牌目录申报仅面向：农垦系统内从事粮

油、果蔬、畜禽、乳品、糖料、橡胶、茶叶、水产、食用菌、

中药材、花卉、种子等以及上述产品的加工品、食品添加剂、

调味品、饮料、酒类等生产经营的主体。

二、本申报书应按照中国农垦经济发展中心关于中国农

垦品牌目录申报通知要求进行填报。

三、本申报书一式两份，中国农垦经济发展中心、申报

单位各一份。

四、本申报书须经申报单位所属垦区（集团）审核盖章。

五、本申报书无签字、盖章无效。

六、申报书的内容可打印或用蓝、黑钢笔或签字笔填写，

语言规范准确、印章（签名）端正清晰。

七、申报书中所有电子版图片清晰度应为 1080p 或分辨

率不低于 300，并以品牌标识名称命名，作为图片附件在 U

盘中单独列示。

八、申报书可从 http://www.farmchina.org.cn 下载，

用 A4 纸打印（图片须彩色打印）。

九、申报材料必须采用不可拆装的胶订方式装订，并同

时将电子版文档（需同时保存 word 版、盖章扫描版）储存

在空白 U 盘中一并提交审核。

3

十、本申报书由中国农垦经济发展中心负责解释。

4

保证声明

我单位自愿向中国农垦经济发展中心申请编入中国农

垦品牌目录。现郑重声明如下：

11. 保证《中国农垦品牌产品品牌目录申报材料》中填

写的内容和提供的有关材料全部真实、准确，如有虚假成分，

我单位愿承担相应责任。

12. 保证近三年内无质量安全事故和不良诚信记录。

13. 保证严格按《中国农垦品牌目录管理规程》的有关

规定规范申报、使用中国农垦品牌目录。

14. 保证接受中国农垦经济发展中心组织实施的现场评

审检查。

15. 凡因产品质量问题给中国农垦品牌目录编写造成不

良影响的，愿接受中国农垦经济发展中心所作的决定，并承

担经济和法律责任。

法定代表人（签字）： 申报单位(盖章)

年 月 日

5

申报材料目录

六、 品牌简介

七、 品牌标识与释义

八、 品牌产品实景图片

九、 企业资质

(九) 营业执照

(十) 税务登记证

(十一) 组织机构代码证

(十二) 最近三年的经审计的财务报告

十、 产品安全证明

(一) ISO 质量认证

(二) 农垦农产品质量追溯证书

(三) 绿色食品

(四) 有机食品

(五) 食品生产许可证

(六) 其他可以证明产品具有安全性的材料

十一、 企业实力证明

(一) 上一年度企业进行品牌推广的相关证明

(二) 申报品牌注册商标证书（或及取得授权使用证明）

(三) 中国驰名商标证书

(四) 中华老字号证书

6

(五) 国家专利证书

(六) 地理标志证书

(七) 其他可以证明产品具有安全性的材料

十二、 产品特色与优势简介

7

品牌简介

说明：品牌简介请以文字形式提供，字数不超过 800 字。

8

品牌标识与释义

说明：

1. 请将拟申报品牌目录的产品品牌标识粘贴至此；

2. 品牌标识请进行等比例缩放；

3. 品牌标识的释义文字排版在标识下方。

9

品牌产品实景图片

说明：

1. 产品图片须全方位展示产品的内外包装；

2. 产品图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

3. 所有产品图片须实景拍摄；

4. 每款产品之间用产品名称作为标题进行区隔。

10

企业资质

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 申报材料目录中所列的证件必须全部逐一提交（如企业三证/

五证合一，提交营业执照即可）；经审计的三年财务报告可择其总报

告（综述）、资产负债表、利润表和现金流量表，加盖骑缝章作为财

务报告提供；

5. 所有证件图片须盖章。

11

产品安全证明

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 企业根据自身实际情况提交申报材料目录中所列的证件，无

法提供的则不需提供；

5. 所有证件图片须盖章。

12

企业实力证明

说明：

1. 请按申报材料目录的顺序逐一粘贴证件图片；

2. 一页放置一张图片，用证件名称作为标题进行区隔；

3. 图片必须清晰，等比缩放，不得变形扭曲；

4. 企业根据自身实际情况提交申报材料目录中所列的证件，无

法提供的则不需提供；

5. 所有证件图片须盖章。

13

产品特色与优势简介

说明：产品特色与优势简介请以文字形式提供，字数不超过 800

字。

1

附件 5

2021 年中国农垦品牌目录更新更正表

所属垦区

联络人姓名 联络人职务

固定电话
移动电话及

微信号

目录企业名称

目录品牌名称

更新更正清单

一、企业简介

二、品牌标识（logo）与释义

三、企业品牌建设和使用情况简介

四、企业资质

（一）营业执照

（二）税务登记证

（三）组织机构代码证

五、企业实力

证明

（一）申报品牌注册商标证书或授权使用说明

（二）国家级重点产业化龙头企业证书

（三）中国驰名商标证书

（四）国家级研究中心/实验室/研发中心等证明

（五）中华老字号证书

（六）国家非物质文化遗产保护名录证书

（七）企业上市证明

（八）其他可以证明企业自身实力的材料

六、其他 企业认为应说明的事项